


yinuo006
图章

yinuo006
图章

yinuo006
图章

yinuo006
图章

yinuo006
图章

yinuo006
图章



yinuo006
图章



yinuo006
图章

yinuo006
图章

yinuo006
图章



20250 805 6121670679

广东省社会保险个人参保证明

该参保人在广州市参加社会保险情况如下：
证件号码林杰鹏姓名

参保险种情

445 531

况

参保险种
参保起止时间 单位

失业养老 工伤

广州市：广州市碧航环保技术有限公司 7 7 7202501 202507一

实际缴费实际缴费2025-08-05 10 :04 , 该 参保人累计月数合计 实际缴费
[...]
表 4-2 医院污水水质指标参考数据 

指标 
CODCr 

（mg/L） 

BOD5

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

氨氮

（mg/L） 

粪大肠菌群

（个/L） 

污染物浓度范围 150~300 80~150 40~120 10~50 
1.0×106~3.0

×108 

平均值 250 100 80 30 1.6×108 

本项目医疗废水

水质取平均值 
250 100 80 30 1.6×108 

各类废水预处理及综合废水处理方式： 

本项目扩建后所产生的各类污（废）水均经相应的预处理设施处理，再排入

医院内扩容改造后的污水处理站进一步处理，具体为： 

①职工生活污水、食堂含油污水：医院职工生活污水经三级化粪池预处理、

食堂含油污水经隔油隔渣池预处理后，排入扩容改造后污水处理站进一步处理； 

②医疗废水：经三级化粪池预处理后，排入扩容改造后污水处理站进一步处

理；（其中病理科和检验科产生的润洗及二次清洗废水为低浓度废水，可与其他

医疗废水一同经三级化粪池预处理后，排入扩容改造后污水处理站进一步处

理。） 

③空调冷却塔废水：直接排入扩容改造后污水处理站进行处理； 

④纯水制备产生的浓水：水质简单，作为清净下水，可直接排入市政污水管

网。 

⑤病理科和检验科产生的初次清洗废水中也含有大量的残留试剂废液，污

染物浓度较高，因此实验试剂废液与初次清洗废水一同作为实验室废液收集，作

为危险废物交由有相关危险废物处理资质的单位处置，不外排。 

扩容改造后污水处理站的处理工艺不变，采用“格栅+调节+混凝沉淀+消毒”

工艺，设计处理能力提升至 650m3/d，经上述经预处理后的综合废水可达到《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2 综合医疗机构和其他医疗



 

90 

机构水污染物排放限值（日均值）预处理标准。处理达标后排入市政污水管网，

最终汇入京溪地下净水厂集中处理达标排放，尾水排入沙河涌，最终汇入珠江广

州河段前航道（白鹅潭-黄埔港）。 

由于本次扩建项目产生的污水类型及水质与现有工程的基本一致，本次扩

建项目污水处理站仅进行扩容及消毒工艺发生变化，并且消毒工艺只更改消毒

剂，其他处理工艺不变，所以基本不影响污染物的处理效率，废水处理后水污染

物浓度参照现有项目常规监测报告（报告编号：HX241244，监测报告见附件 11）

中项目废水排放口的监测数据。 

则本次扩建项目建设完成后全院各类废水产污情况见表 4-3，综合废水污染

物产排情况见表 4-4。 

表 4-3 扩建后全院各类废水产污情况一览表 

废水

类别 
废水量 

产污

情况 
CODCr BOD5 SS 

NH3-

N 

动植

物油 
LAS 

粪大肠菌

群数 

职工

生活

污水 

12555 

m3/a 

产生

浓度
mg/L 

285 123 200 28.3 / 5 / 

产生

量 t/a 
3.5782 1.5443 2.5110 

0.355

3 
/ 

0.062

8 
/ 

食堂

含油

污水 

18396 

m3/a 

产生

浓度
mg/L 

1000 500 400 10 150 5 / 

产生

量 t/a 

18.396

0 
9.1980 7.3584 

0.184

0 

2.759

4 

0.092

0 
/ 

医疗

废水 

192161.

265 

m3/a 

产生

浓度
mg/L 

250 100 80 30 / 5 
1.6×108 

MPN/L 

产生

量 t/a 

48.040

3 

19.216

1 

15.372

9 

5.764

8 
/ 

0.960

8 

3.07×1016

MPN/a 

空调

冷却

塔废

水 

200 

m3/a 

产生

浓度
mg/L 

/ / 200 / / / / 

产生

量 t/a 
/ / 0.0400 / / / / 

综合

废水 

223312.

265 

m3/a 

产生

浓度
mg/L 

313.53 134.15 113.22 28.23 12.36 5.00 
1.38×108 

MPN/L 

产生

量 t/a 

70.014

5 

29.958

4 

25.282

3 

6.304

1 

2.759

4 

1.115

6 

3.07×1016

MPN/a 

备注：由于医院职工在洗手等活动过程中会使用洗涤剂、医院洗衣过程中也会使用洗涤

剂，因此职工生活污水及医疗废水中的洗衣废水中均会含有少量的 LAS，所以本项目职

工生活污水和医疗废水的 LAS 浓度参考食堂含油污水 5mg/L 计。 

 

 



 

91 

表 4-4 本次扩建项目及扩建后全院综合废水污染物产排情况一览表 

污染

源 
污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

核算

方法 

产生废

水量 

m3/a 

产生浓度
mg/L 

产生量
t/a 

工艺 效率 
核算

方法 

排放废

水量 

m3 /a 

排放浓

度 

mg/L 

排放量 

t/a 

本次扩建项目新增 

综合

废水 

CODCr 

产污

系数

法 

77511.

53 

313.53 24.3020 隔油隔

渣池/三

级化粪

池+扩容

改造后

的污水

处理站

（格栅+

调节+混

凝沉淀+

消毒） 

57% 

产污

系数

法 

77511.

53 

135 10.4641 

BOD5 134.15 10.3985 75% 34.2 2.6509 

SS 113.22 8.7755 59% 46 3.5655 

NH3-N 28.23 2.1882 20% 22.6 1.7518 

动植物

油 
12.36 0.9578 75% 3.04 0.2356 

LAS 5.00 0.7744 28% 3.58 0.2775 

粪大肠

菌群数 

1.38×108 

MPN/L 

1.07×1016 

MPN /a 

99.99

8% 

2800 

MPN/L 

2.17×1011 

MPN/a 

扩建完成后全院 

综合

废水 

CODCr 

产污

系数

法 

223312

.265 

313.53 70.0145 隔油隔

渣池/三

级化粪

池+扩容

改造后

的污水

处理站

（格栅+

调节+混

凝沉淀+

消毒） 

57% 

产污

系数

法 

223312

.265 

135 30.1472 

BOD5 134.15 29.9584 75% 34.2 7.6373 

SS 113.22 25.2823 59% 46 10.2723 

NH3-N 28.23 6.3041 20% 22.6 5.0469 

动植物

油 
12.36 2.7594 75% 3.04 0.6788 

LAS 0.82 0.1840 28% 3.58 0.7995 

粪大肠

菌群数 

1.38×108 

MPN/L 

3.07×1016 

MPN /a 

99.99

8% 

2800 

MPN/L 

6.25×1011 

MPN/a 

3、措施可行性分析 

（1）扩容改造后的污水处理站可行性分析 

本次扩建项目扩容改造后的污水处理站处理工艺不变（格栅+调节+混凝沉

淀+消毒），处理能力提升至 650m3/d。接触消毒池和地埋消毒池均采用投放次

氯酸钠进行消毒，次氯酸钠在水中分解成次氯酸和氧化钠，分解出的次氯酸对废

水进行消毒，无氯气产生。 

扩容改造后的污水处理站工艺流程如下图。 



 

92 

综合废水 集水池 格栅 调节池

混凝沉淀池

次氯酸钠

接触消毒池

污泥池

地埋消毒池

污泥脱水

污泥
交由有相关
能力处理单

位处置

压滤液回流 上清液回流

PAC、PAM

达标排放

除余氯

次氯酸钠
 

图 4-1 扩容改造后的污水处理站工艺流程图 

本项目属于专科医院，根据《医院污水处理技术指南》（环发〔2003〕197

号）和《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）的相关要

求，相关要求如下表。 

表 4-5 项目废水治理设施可行性技术表 

污水类别 依据 排放去向 可行技术 

医疗废水 

《排污许可

证申请与核

发技术规范

医疗机构》

（HJ1105-

2020） 

排入城镇

污水处理

厂 

一级处理/一级强化处理+消毒工艺。 

一级处理包括：筛滤法、沉淀法、气浮法、预

曝气法。 

一级强化处理包括：化学混凝处理、机械过滤

或不完全生物处理。 

消毒工艺：加氯消毒、臭氧法消毒、次氯酸钠

法消毒、二氧化氯法消毒、紫外线消毒等。 

《医院污水

处理技术指

南》（环发

〔2003〕197

号） 

医院污水处理应设调节池。生物接触氧化法适

用于 500 床以下的中小规模医院污水处理工

程。尤其适用于场地面积小、水量小、水质波

动较大和污染物浓度较低、活性污泥不易培养

等情况，管理方便 

《医院污水

处理工程技

术规范》

（HJ2029201

3） 

非传染病医院污水，若处理出水排入终端已建

有正常运行的二级污水处理厂的城市污水管网

时，可采用一级强化处理+消毒工艺 

根据上表，本项目扩容改造后的污水处理站的处理工艺属于《排污许可证申

请与核发技术规范医疗机构》（HJ1105-2020）中的一级强化处理+消毒工艺，属

于所列可行技术的范畴，故本项目生活污水、医疗废水经化粪池预处理、食堂含

油污水经隔油隔渣池预处理后，与空调冷却塔废水一并经扩容改造的污水处理

站处理是可行的。 



 

93 

根据建设单位提供的资料，本次扩建的扩容改造后污水处理站的处理能力

为 650m3/d，本次扩建后医院综合废水日排放量为 611.815m3/d。因此，扩容改造

的污水处理站能力满足扩建后全医院需求。 

（2）依托集中污水处理厂的可行性 

从污水处理厂纳污范围角度，根据广州市白云区水务局出具的《城镇污水排

入排水管网许可证》（编号：云水排证许准〔2016〕第 293 号，详见附件 6），

本项目位于京溪地下净水厂纳污范围，项目综合废水通过市政管网，排入京溪地

下净水厂进行后续处理。 

从水量负荷角度，本次扩建项目医院新增总废水排放量为 77527.59m3/a

（212.405m3/d），其中综合废水排放量为 77511.53m3/a（212.361m3/d），纯水制

备产生的浓水排放量为 16.06m3/a（0.044m3/d）。根据广州市净水有限公司官网

信息分开的中心城区城镇污水处理厂运行情况公示表（2025 年 4 月）（见附件

17），京溪地下净水厂目前平均处理量为 7.91 万吨/日，设计规模为 10 万吨/日，

即剩余日处理能力为 2.09 万吨/日。本项目完成后，新增废水的日排放量

212.405m3/d 仅占京溪地下净水厂剩余日处理力的 1.016%。总的来说，从水量方

面分析，本项目完成后全场外排废水在京溪地下净水厂的处理能力范围内。因

此，不会对京溪地下净水厂造成较大冲击，综合废水经京溪地下净水厂深度处理

后对纳污水体水质影响不大，因此本项目综合废水依托京溪地下净水厂进行理

具备环境可行性。 

从水质负荷角度，本项目扩建后所产生的各类污水均经相应的预处理设施

处理，再排入医院内扩容改造后的污水处理站进一步处理，扩容改造后污水处理

站的处理工艺不变（格栅+调节+混凝沉淀+消毒），经处理后达到《医疗机构水

污染物排放标准》（GB18466-2005）“表 2 综合医疗机构和其他医疗机构水污

染物排放限值（日均值）的预处理标准”。符合京溪地下净水厂的进水标准，不

会对污水处理厂其正常运行造成明显影响。 

从污水厂处理工艺角度，京溪地下净水厂是全国第一座地埋式膜生物反应

器污水处理厂，于 2010 年建成投产，位于白云区犀牛南路，主要收集处理沙河

涌上游流域的左、右支流及南湖流域的污水，设计处理规模为 10 万 m3/d，采用

“膜生物反应器（MBR）处理工艺”。出水水质达到国标《城镇污水处理厂污染



 

94 

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

本项目排进污水厂的废水为综合废水，包括生活污水和医疗废水，本项目扩

建后所产生的各类污水均经相应的预处理设施处理，再排入医院内扩容改造后

的污水处理站进一步处理，扩容改造后污水处理站的处理工艺不变（格栅+调节

+混凝沉淀+消毒），经处理后达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-

2005）“表 2 综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值（日均值）的预处

理标准”。符合京溪地下净水厂的进水标准，在京溪地下净水厂的进水浓度范围

内，因此，本项目的废水经京溪地下净水厂处理措施处理是可行的。 

综上所述，本项目扩建后所产生的各类污水均经相应的预处理设施处理，再

排入医院内扩容改造后的污水处理站进一步处理，扩容改造后污水处理站的处

理工艺不变（格栅+调节+混凝沉淀+消毒），经处理后排入京溪地下净水厂集中

处理是可行的，不会对京溪地下净水厂的正常运行带来明显影响。 

4、废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

表 4-6 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水

类别 

污染物

种类 
排放去向 

排放

规律 

污染防治设施 

排放口 

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 污染设

施施编

号 

污染治

理设施

名称 

污染治理

设施工艺 

综合

废水 

pH、

CODCr、

BOD5、

SS、氨

氮、动

植物

油、

LAS、

粪大肠

菌群数 

接入市政管

网进入京溪

地下净水厂

处理 

间接